<sup>648</sup> “Circa la validità scientifica della 'fisica' bonaventuriana, si deve senz'altro ammettere che il nostro autore non ha un interesse diretto per lo studio della fisica intesa come scienza in senso stretto e quindi non possiede riguardo ad essa una competenza specifica; tuttavia egli cerca di utilizzare i risultati più avanzati che in questo campo avevano acquisito gli studiosi del suo tempo, e perciò accetta come valide le tesi del più grande scienziato del secolo XIII, Roberto Grossatesta” (Corvino, *Bonaventura* cit., p. 515). Vedremo anche sotto [pp. 400-401] che Bonaventura talvolta commette, in astronomia, delle sviste da 'dilettante'.

uniforme, allora quell'aspetto sarà la loro *sola* formalità, e la loro differenza specifica verrà meno. Per Tommaso, non a caso, postulare un'uniformità di materia tra sostanze eterogenee equivale *immediatamente* al riduzionismo, ossia al collocare la loro differenza su un piano meramente accidentale:

Forma substantialis in hoc a forma accidentalibus differt quia forma accidentalibus non dat esse simpliciter, sed esse tale: sicut calor facit suum subiectum non simpliciter esse, sed esse calidum. Et ideo cum advenit forma accidentalibus, non dicitur aliquid fieri vel generari simpliciter, sed fieri tale aut aliquo modo se habens: et similiter cum recedit forma accidentalibus, non dicitur aliquid corrumpi simpliciter, sed secundum quid. Forma autem substantialis dat esse simpliciter: et ideo per eius adventum dicitur aliquid simpliciter generari, et per eius recessum simpliciter corrumpi. Et propter hoc antiqui Naturales, qui posuerunt materiam primam esse aliquod ens actu, puta ignem aut aerem aut aliquid huiusmodi, dixerunt quod nihil generatur aut corrumpitur simpliciter, sed *omne fieri statuerunt alterari*, ut dicitur in I *Physic.*<sup>649</sup>.

Bonaventura può almeno tentare, invece, di percorrere questa 'terza via': egli non prospetta, (almeno non intenzionalmente) un riduzionismo fisico totale, perché le forme diverse che un sostrato omogeneo è capace di supportare restano, nel suo schema, un qualcosa che (per usare un'espressione contemporanea) è comunque realmente 'emergente' rispetto al sostrato stesso. Ma, d'altro canto, le forme non sono irrevocabilmente comunicabili e discontinue, perché *in un certo senso* esse sono tutte solo differenti attualizzazioni della materia-soggetto, che possiede la capacità di accoglierle tutte e che non si esaurisce in alcuna. Per questo rispetto, Bonaventura procede già, sia pur con una certa prudenza, sul cammino che, percorso con baldanza assai più temeraria, porterà, in Giordano Bruno, all'identificazione della materia con quella vera essenza della natura di cui le forme, transitorie e caduche, non sono che labili accidenti. In una certa misura, e a livello di spunti, questa tesi si potrebbe attribuire già a Bonaventura (anche se Bonaventura non avrebbe mai pensato di indentificare la materia con *Dio stesso*, come invece tenderà a fare Bruno)<sup>650</sup>.